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BOSTADSBYGGANDE OCH  
ATTRAKTIVARE BOENDE
Det behöver inte finnas en motsättning mellan att utveckla samhället och att 

samarbeta mer med naturens gratisarbete – ekosystemtjänster. Tvärtom, hus 

och områden som planeras och byggs smart gynnar också ekosystemtjänster.

Stadsnära park- och naturområden är en av få allmänna och ickekommersiella 
platser. Tillgängliga grönområden bidrar också till att utjämna socioekonomis-
ka skillnader i hälsa. Därför är närhet till grönområden särskilt viktigt för alla 
som inte har tillgång till egen trädgård, fritidshus eller båt. 

 I växande städer och regioner uppstår intressekonflikter över vad marken ska 
användas till. Genom att kartlägga och analysera ekosystemtjänster blir det  
synligt hur platser används av boende och besökare – och vad både befintliga 
och nya grönytor bidrar med som till exempel vatten- och luftrening. Med  
kunskapen går det att planera en hållbar förtätning. 

 Genom att bevara och utveckla ekosystemtjänster skapas attraktiva bostads- 
områden med högre fastighetsvärden och mer energieffektivitet. 

 Satsningar på ekosystemtjänster och smart stadsutveckling, med grönområden, 
miljöteknik och hållbart resande, skapar goda livsmiljöer och är viktiga aspek-
ter i mångas val av bostadsort. 

FÖRBÄTTRAR FOLKHÄLSAN
Att vara i naturen är bra för både den fysiska och psykiska hälsan. Det finns 

stora vinster, för både samhället och individen, med att bevara och utveckla 

nya grönytor. Särskilt i tätortsnära lägen där natur och parker behöver finnas 

tillgängliga och nära människors hem och arbete.

Grönområden och parker främjar ökad rörelse och fysiskt aktivitet. Samtidigt 
sänks stressnivåer och blodtryck. Även immunförsvaret stärks av att vara i 
naturen. 

Forskare antar att naturens positiva hälsoeffekter beror på att människan  
lättare slappnar av i naturen. Redan efter fem minuters skogspromenad sjunker 
puls och blodtryck.

Att vara utomhus i naturmiljö kan också sänka halterna av inflammatoriska 
signalmolekyler. Det är ämnen som kroppen utsöndrar vid stress eller hot och 
bidrar till att kroppen utvecklar diabetes, hjärt-kärlsjukdomar och depressioner.
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EKONOMI
Ekosystemtjänster är grunden för vår välfärd och samhällsekonomi. Tjänsterna 

ger inte bara maten vi äter utan även bättre hälsa och klimat samt renare luft 

och vatten.

 Ta pollineringen som exempel. Det ekonomiska värdet som humlor och bin  
skapar beräknas vara värt mellan 260 och 460 miljoner kronor, per år och 
enbart i Sverige. Globalt är värdet hundratals miljarder kronor. 

Grönområden, som parker och gatuträd, bidrar med flera tjänster: som att  
minska luftföroreningar och buller, hantera kraftig nederbörd, och inte minst 
miljöer för ökad folkhälsa. Det samhällsekonomiska värdet av dessa nyttor  
och tjänster är omfattande.

Värdering av ekosystemtjänster ger underlag för resurseffektiva beslut.  
Investeringar som bygger på att samarbeta mer med naturens gratisarbete  
– ekosystemtjänsterna – är också mer ekonomiskt hållbara. Exempelvis kan  
det vara mer ekonomiskt att restaurera en våtmark än att bygga ett nytt  
vattenreningsverk. Våtmarken gör ju jobbet utan lön samtidigt som den är  
en extra vattenresurs vid torka och en boplats för ett rikt djurliv.

UTBILDNING OCH SKOLA
Barn i förskolor och skolor med grön utegård har bättre motorik, högre  

koncentrationsförmåga och färre sjukdagar jämfört med barn utan träd  

och grönska på sina skolgårdar.

Naturen är sällan genuskodad. Barns lek i naturen är mer jämställd, jämlik  
och fantasifylld, och ofta mer på barnens egna villkor.

Lek i naturområden bidrar till ökad fysisk aktivitet som ger flera hälsofördelar 
liksom bättre grovmotorik. Det stärker även koncentrationsförmågan och där-
med inlärningen.

Undervisning ute i naturen eller i en skolträdgård öppnar för ett tvärvetenskap-
ligt synsätt, ökar elevernas intresse för livsmedel och naturkunskap. Undervis-
ning som växlar mellan inne och ute ger dessutom mer bestående kunskaper. 
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FÖRETAGANDE OCH JOBB
Flera företag bygger hela sin verksamhet på ekosystemtjänster, som skogs-  

och jordbruk. Men marknaden växer med andra verksamheter, som nya  

innovationsföretag, som samarbetar mer med naturen.

Skogsbruk, jordbruk, turism, rennäring och fiske är tydliga exempel på  
branscher som är direkt beroende av en levande natur som levererar olika  
ekosystemtjänster. Gemensamt för dessa branscher är att de också skapar  
jobb utanför storstadsregionerna.

Det pågår ett växande arbete med smarta städer som utvecklas både nationellt 
och internationellt. Smarta städer driver fram innovationer med nya gröna  
lösningar som bygger på ekosystemtjänster. Utvecklingen skapar levande sam-
hällen med nya företagsmöjligheter och affärsmodeller. Några exempel är gröna 
tak och fasader, öppna dagvattenlösningar och stadsodlingar.

 Satsningar på ekosystemtjänster och smart stadsutveckling, med grönområden, 
miljöteknik och hållbart resande, skapar goda livsmiljöer och är viktiga aspek-
ter i mångas val av bostadsort.  

DET HÄR ÄR EKOSYSTEMTJÄNSTER

Ekosystemtjänster visar naturens gratisarbete. Som när växter 
renar luft, buskar dämpar buller, bin pollinerar grödor eller att 
människans hälsa ökar i naturen. Trots att tjänsterna är grunden 
i vår välfärd och livskvalitet är de fortfarande osynliga i många 
samhällsbeslut.
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